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Naturstyrelsen 

Att.: Annita Svendsen 

Sollerupvej 24 

5600 Fåborg 

 

  

  

Tilladelse - ændret anvendelse af pumpen ved Tåsinge Vejle 

 

Svendborg Kommune giver hermed tilladelse til ændret anvendelse af 

pumpen opsat ved Søren Lolks Vej, 5700 Svendborg ved Tåsinge Vejle 

beliggende matrikel 80a, Strammelse By, Landet. 

 

Naturstyrelsen ansøger om mulighed for at anvende pumpen efter be-

hov hele året og ikke kun i sommerperioden. Særligt er der behov for 

at kunne benytte pumpen fra den 15. marts i stedet for den 15. april.  

 

Formålet med ændring af pumpeperioden er at sikre afgræsningen af 

Natura 2000-områdets strandenge og rigkær, gennemstrømningen af 

grundvand i rigkærene og at ynglefugle i området fortsat kan etablere 

sig, på trods af øgede regnmængder, som ændrer områdets tilstand, 

så det oftere og længere står under vand. Af figur 1 og 2 nedenfor ses 

et oversigtskort med Tåsinge Vejle og Norets beliggenhed og hvor 

pumpen er placeret. 

 

 

Tilladelsen er givet i henhold til vandløbslovens1 § 18 og efter § 4 i be-

kendtgørelse om vandløbsregulering og -restaurering2. 

 

Tilladelsen gives på følgende vilkår: 

 

• Pumpen må som hidtil maksimalt have en kapacitet på 150 

l/sek. 

 

• Afgitringen ved indløbet til pumpen skal have en risteafstand på 

minimum 10 mm for ikke at skade vandrende ål.  

 

• Naturstyrelsen (ejer af matrikel 80a, Strammelse By, Landet) 

har ansvaret for vedligehold af ind og udløb til pumpen. 

 

 

 

 

 
1 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019 af lov om vandløb 
2 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –
restaurering m.v. 
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Vinterpumpning: 1. november til 15. marts 

• Pumpen skal indstilles, så den automatisk starter ved en vand-

stand i Tåsinge Vejle i kote -10 cm i henhold til DVR 90 og stop-

per, når vandstanden i Vejlen når kote -15 cm i henhold til DVR 

90. 

 

Sommerpumpning: 15. marts til 15. april 

• Pumpen er indstillet, så den automatisk starter ved en vand-

stand i Tåsinge Vejle i kote -20 cm i henhold til DVR 90 og stop-

per, når vandstanden i Vejlen når kote -25 cm i henhold til DVR 

90. 

 

• Udpumpningsanlægget må ikke ændres herunder driftsmæssigt 

uden Svendborg Kommunes godkendelse. 

 

 

Figur 1: Oversigtskort for Tåsinge Vejle, der er markeret med rød cirkel og pla-

cering af pumpen er vist med rød prik 
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Figur 2: Oversigtskort for Vejlen og Noret på Tåsinge. Den røde prik angiver, 

hvor pumpen er placeret 

 

 

Høring og fremkomne bemærkninger 

Projektet for ændret anvendelse af pumpen har været sendt i offentlig 

høring i perioden fra den 9. december 2025 til 6. januar 2026 hos be-

rørte parter, bredejere og interesseorganisationer.  

 

Der er fremsendt nedenstående bemærkninger fra: 

 

Styrelsen for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri: 

 

”DTU Aqua har gennemgået det fremlagte projekt for ændret pumpe-

praksis i Tåsinge Vejle. I projektet er der ikke lavet en konkret vurde-

ring vedr. en eventuel påvirkning af fiskebestandene, herunder påvirk-

ning på vandrende arter ved ændret pumpepraksis. Det fremgår heller 

ikke hvorvidt en sådan vurdering blev foretaget ved den første tilla-

delse til at etablere en pumpeløsning i 2019. På baggrund af det frem-

lagte projekt kan DTU Aqua anbefale, at pumpepraksis konkret vurde-

res i forhold til åls behov for at foretage vandringer forbi slusen, hvor 

pumpen er installeret.  

 

Ålen  

Den danske forvaltningsplan for ål har som mål at øge bestanden af 

blankål som søger mod havet for at gyde. Spørgsmålet er derfor om 

den ændrede anvendelse af pumpen i tid, vil have en forøget dødelig-

hed på ålene i området.  
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Glasål - den udvidede drift af pumpen har ikke indflydelse på indtræk-

ket af åleyngel (glasål) til Vejlen og Noret. Indtrækket af yngel kan 

kun foregå igennem slusen når denne er åben. 

 

Gule ål – de gule ål kan trække frem og tilbage mellem Vejlen og Øha-

vet, men det vil antageligt foregå når slusen er åben.  

 

Blanke ål – Hvis blankålene trækker mod havet og pumpen er den ene-

ste forbindelse mellem Vejlen og Øhavet vil blankålene søge til havet 

igennem pumpen. Blankålene trækker fra september til december og i 

mindre omfang i april- maj.  De trækker ved nymåne og ved forhøjet 

vandstand.  

 

Konklusion 

I de tilfælde hvor blankålene trækker mod havet og pumpen er den 

eneste mulighed for at nå havet, vil ålene søge igennem pumpen. 

Ålene vil formentlig blive skadet af pumpen og det bør derfor så vidt 

muligt forhindres, at ålene kan gå ind i pumpen. Det kunne gøres ved 

afgitring på minimum 10 mm som ved vandkraftturbiner (bekendtgø-

relse om ålepas, ungfiskesluser samt afgitringer i ferske vande. (BEK 

nr. 1018 af 12/12/2002). Brug af pumpen kan, generelt set, være ska-

delig for ålen. Hvor meget den ændrede brug af pumpen vil betyde af-

gøres af hvordan månemørker, nedbør og havvandstand fordeler sig i 

årene fremover.” 

 

 

Svendborg Kommunes bemærkninger til bemærkningerne fra Styrelsen 

for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri: 

” Svendborg Kommune har drøftet bemærkningerne fra Styrelsen for 

Fødevarer, Landbrug og Fiskeri med Naturstyrelsen. Det er efter drøf-

telsen kommunens vurdering, at risteafstanden ved indløbet til pum-

pen ændres til 10 mm som angivet i brevet fra Styrelsen for Fødeva-

rer, Landbrug og Fiskeri. Det er ligeledes stillet som vilkår i tilladelsen.” 

 

 

Lodsejer Kasper Falck-Rasmussen: 

” Jeg synes grundlæggende, at det er fint, at Vejlen kan blive bedre af-

vandet og afgræsset.  

 

Min bekymring kan gå på, at der ved hyppigere pumpning ikke så ofte 

vil kunne komme et godt flow igennem den gamle sluse. Problemet 

herved er, at det er strømmen fra slusen, som en håndfuld gange om 

året ca, er med til at holde sejlrenden åben ved den lille, gamle Vor-

næs Havn. Jeg kan blive bange for, at sejlrenden "sander" endnu mere 

til.  
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Jeg ved ikke om det kunne være indtænkt i projektet, at det udpum-

pede vand i det mindste løb ud gennem sejlrenden? Det skifter lidt, 

hvordan dette vand løber i dag, men ofte til højre for havnen.” 

 

 

Svendborg Kommunes bemærkninger til bemærkningerne fra Kasper 

Falck-Rasmussen: 

”Det er Svendborg Kommunes vurdering, at slusen fremover vil åbne 

og lukke lige så ofte, som den gør i dag. Pumpningen er kun et supple-

ment til afledning af vand fra Vejlen ved højvande i havet og foretages 

kun i et bestemt koteinterval, som er beskrevet i tilladelsen. Det frem-

tidige flow igennem slusen vil derfor være det samme som i dag og det 

er derfor vores vurdering, at sejlrenden holdes åben.” 

 

 

Naturstyrelsen er bekendt med de fremsendte bemærkninger. 

 

De fremsendte bemærkninger har ikke givet anledning til ændringer i 

projektet. Dog skal risteafstanden ved indløbet til pumpen ændres til 

10 mm. 

 

 

Formål og begrundelse for projektet 

 

Beskrivelse af området 

Tåsinge Vejle og Noret udgør en del af Natura 2000-område nr. 127 

”Sydfynske Øhav”, der er udpeget som hhv. Habitatområde nr. 111, 

Fuglebeskyttelsesområde nr. 71 og RAMSAR-område nr. 17. Tåsinge 

Vejle er en ca. 52 ha stor sø adskilt fra havet af en dæmning med 

sluse. Søen har ca. 23 ha åben vandflade omgivet af rørsumpe og 

strandenge med moderat naturtilstand. Langs overgangen til agerjor-

den rundt om Vejlen ligger en række rigkær med god naturtilstand. 

Disse habitatnaturtyper er udpeget i Natura 2000-planen, som levested 

for rørhøg, plettet rørvagtel og rørdrum, som særligt er tilknyttet rør-

skoven. Naturen omkring Vejlen er desuden beskyttet af naturbeskyt-

telseslovens § 3. Se figur 3 og 4. 
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Figur 3: Oversigt over habitatnaturtyper i området. Lysåbne naturtyper: 

Strandeng (gul). Rigkær (grøn). Skovnaturtyper: Elle- og askeskov samt Bøg 

på muld (grå). Marine naturtyper: Lagune (tidligere) (turkis). Bugt (blå) 

 

 

 

Figur 4: Oversigt over beskyttet natur (§3) i området. Strandeng (turkis). 

Mose (brun). Sø (blå). Eng (lysegrøn) 

 

 

Øst for og i forbindelse med Vejlen ligger Noret på ca. 17 ha bestående 

af strandenge, rørskov og mose, som også er beskyttet af naturbeskyt-

telseslovens § 3. Se figur 5. 
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Figur 5: Oversigtskort som viser Vejlen og Noret 

 

 

Historik 

I 2019 gav Svendborg Kommune Naturstyrelsen tilladelse til at etab-

lere og anvende pumpen i sommerhalvåret i Vejlen, Tåsinge, matr.nr. 

7000k og 80a, Strammelse By, Landet ved Søren Lolks Vej, 5700 

Svendborg. 

 

Baggrunden for tilladelsen fra 2019 var, at basisanalysen for Natura 

2000 området viste, at det var svært at sikre plejen af området i form 

af afgræsning, da der ofte var så vådt, at dyrene ikke kunne komme 

tidligt nok ud på arealerne. Så for at sikre en gunstig bevaringsstatus 

for områdets udpegningsgrundlag, var det nødvendigt at sikre afgræs-

ningen af arealerne. 

 

Naturstyrelsen er som statslig ejer af arealet i henhold til habitatdirek-

tivet forpligtet til at sikre en god naturstatus for områdets udpegnings-

naturtyper og til at sikre områdets udpegningsarter.  

 

I bl.a. 2016 og 2017 kunne der ikke foretages den nødvendige natur-

pleje af arealerne på grund af høj vandstand på arealerne omkring Tå-

singe Vejle og Noret.  

 

Den høje vandstand i Vejlen og Noret skyldtes højere vandstand i ha-

vet, hvilket betød, at højvandsslusen ikke så ofte åbnedes og ledte 

vand ud af Vejlen. Større nedbørsmængder om sommeren bidrog til 

højere vandstand i Vejlen og Noret. Højere havvandsstand og nedbør 

er sandsynligvis en konsekvens af ændret klima, og problemet må der-

for forventes at forværres fremover. 
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Af Natura 2000 væsentlighedsvurderingen udarbejdet af Sweco frem-

går det, at den optimale vandstand for strandengene og rigkærene i 

området ligger mellem -0,20 m og -0,30 m DVR90. Ved en sænkning 

af vandstanden til under et niveau på -0,25 m DVR90 vurderes dog, at 

det vil medføre en væsentlig risiko for at selve søen ikke kan opret-

holde gunstig bevaringsstatus. Anbefalingerne for et pumpeniveau i 

Vejlen og Noret ligger derfor på -0,20 og -0,25 m, og en pumpning in-

denfor dette interval vil ikke påvirke Natura 2000 områdets udpeg-

ningsgrundlag væsentligt i negativ retning. 

 

Der blev derfor stillet vilkår i den tidligere vandløbsafgørelse, om at 

pumpen kun må pumpe i intervallet fra -0,20 m til -0,25 m DVR90 og 

at perioden, hvor der må pumpes, er i perioden 15. april til 31. okto-

ber.  

 

 

Drift af pumpen 

 

Pumpning i dag  

I 2019 blev der givet tilladelse til pumpning i sommerhalvåret i perio-

den 15. april til den 31. oktober på baggrund af en forundersøgelse af 

de hydrologiske forhold i og omkring Tåsinge Vejle og Noret. Pumpen 

har en kapacitet på 150 l/s og dens formål er at kunne udlede vand fra 

Vejlen og Noret til havet i perioder, hvor vandstanden er over –20 cm, 

samtidig med at havet står så højt, at slusen ikke kan åbne.  

Tilladelsen blev givet på følgende vilkår: 

 

• Pumpen er indstillet, så den automatisk starter ved en vand-

stand i Tåsinge Vejle i kote -20 cm i henhold til DVR 90 og stop-

per, når vandstanden i Vejlen når kote -25 cm i henhold til DVR 

90. 

 

Pumpen blev igangsat i foråret 2020. 

 

 

Nærværende ansøgning og fremtidig pumpning 

De senere års voldsomme regnhændelser, har medført et behov for 

også at kunne pumpe vand fra Vejlen udenfor sommerhalvåret og der-

for kunne anvende pumpen hele året efter behov. Formålet er stadig 

det samme, at sikre naturpleje af arealerne, så strandenge og rigkær i 

Natura 2000-området ikke gror til i tagrør. Tilgroning med tagrør hin-

drer ligeledes vadefugle i at kunne yngle på arealerne.  

 

Der er desuden højere vandstand i havet i disse år, det betyder at van-

det skal stå højere på indersiden af slusen før den åbner af sig selv. 

Det øger problemerne med arealer, der er for våde til at kunne afgræs-

ses og hvor jordrugende fugle ikke kan yngle. Der er derfor behov for 
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at øge pumpningen. Så arealerne ikke ændrer sig i retning af det vå-

dere. 

 

I fremtiden ønskes mulighed for at anvende pumpen efter behov hele 

året for at kunne sikre afgræsningen af Natura 2000-områdets strand-

enge og rigkær og for at ynglefugle forsat kan etablere sig. 

 

 

Lovgivning og nødvendige tilladelser 

Udover tilladelse efter vandløbsloven kræver projektet yderligere tilla-

delser fra følgende lovgivninger:  

  

Naturbeskyttelsesloven  

En ændring af pumpningen i Vejlen og Noret kræver en dispensation 

efter Naturbeskyttelsesloven § 65. Svendborg Kommune vil træffe af-

gørelse om at give dispensation til ændring af pumpningen. 

 

Miljøvurderingsloven 

Vandløbsregulering, er en anlægstype der er opført på bilag 2 i VVM-

bekendtgørelsen3. Det betyder, at der skal laves en VVM-screening af, 

om der er risiko for, at projektet vil påvirke miljøet. Miljøstyrelsen har 

foretaget en VVM-screening af projektet fra 2019. Afgørelsen blev truf-

fet 26. februar 2018. 

 

Fredning i henhold til Naturbeskyttelsesloven 

Tåsinge Vejle og Nor er fredet, og Naturstyrelsen har tidligere søgt om 

dispensation til etablering af pumpen ved Fredningsnævnet.  

 

 

Afstrømningsmæssige konsekvenser 

Noret og Vejlen tilføres vand fra et opland på ca. 10,44 km2 gennem 

flere mindre vandløb. Vandløbene, der løber ud i Vejlen og Noret, er 

vist på figur 6 nedenfor og med angivelse af deres opland.  

 

Beregninger af vandbalancen i Tåsinge Vejle og Nor er tidligere udar-

bejdet i en hydrologisk forundersøgelse ifm. etableringen af pumpen. 

 

Her fremgår det, at Det Sydfynske Øhav er beliggende i et nedbørsfat-

tigt område og der er en meget begrænset tilstrømning til Vejlen og 

Noret om sommeren ved normale nedbørsforhold. Sommeren 2010 og 

2011 var dog meget våde og beregninger har vist en afstrømning i 

sommeren 2011 svarende til 3 gange den normale vinterafstrømning. 

Her ville pumpning i sommerhalvåret kunne have afhjulpet afvandin-

gen af arealerne omkring Vejlen og Noret. 

 

 
3 Miljø- og Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af lov om miljøvurdering af 
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
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Figur 6: Oversigtskort, der viser vandløb og deloplande, der løber ud til Vejlen 

og Noret. Udarbejdet af Rambøll ifm. hydrologiprojekt for Vejlen og Noret 

 

 

Store tilstrømninger betyder kun høj vandstand i Vejlen og Noret, hvis 

slusen er lukket på grund af højvande udenfor slusen. Lavvandsslusen 

har 3 x 1,00 m brede slusekamre med bund i kote -0,8 m og kan der-

ved lede store mængder vand ud til havet ved lavvande. Vandstanden 

er set at falde 30-35 cm på et døgn ved lavvande, hvor slusen er åben. 

Ved middeltilstrømninger om vinteren vil vandstanden i Vejlen stige 

med 1,8 cm i døgnet ved lukket sluse.  

 

Svendborg Kommune og Naturstyrelsen har i 2015 i fællesskab opsat 

vandstandspejlere i Vejlen og Noret samt udenfor slusen, der måler 

vandstanden i havet. Vandstandspejlerne måler kontinuerligt hen over 

døgnet vandstande i området.  

 

Vandstandsloggerne ved Tåsinge Vejle på ydersiden (P1) og indersiden 

(P2) af slusen, hvor pumpen er placeret, se figur 7-9. Slusen lukker 

automatisk, når vandstanden er højere på havsiden af slusen end på 

Tåsinge Vejle-siden og åbner, når det modsatte er tilfældet. 

 

Pumpen starter i den nuværende situation i perioden 15. april - 31. ok-

tober, når vandstanden i Vejlen er i kote –20 cm og stopper i kote –25 

cm. Pumpen udleder vand fra Vejlen og Noret i perioder, hvor vand-

standen er over –20 cm samtidig med at havet står så højt, at slusen 

ikke kan åbne.  
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Som det fremgår af figur 9, stiger vandstanden i Vejlen mellem 1. no-

vember og 15. april til mere end kote –10 cm DVR i perioder med me-

get nedbør. Disse perioder giver problemer med for meget vand i om-

rådet. Det vil derfor have en gavnlig effekt, at pumpen også kan an-

vendes mellem 1. november og 15. april, når vandstanden i Tåsinge 

Vejle er mellem -10 og -15 cm og at sommerpumpningen kan starte 

fra 15. marts. 

 

 

Figur 7: Placeringen af vandstandsloggerne ved Tåsinge Vejle 

 

 

 

Figur 8: Data fra vandstandslogger ved P1 (havsiden af slusen ved Tåsinge 

Vejle) fra 20. marts 2024 - 20. marts 2025 
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Figur 9: Data fra vandstandslogger ved P2 (indersiden af slusen ved Tåsinge 

Vejle) fra 20. marts 2024 - 20. marts 2025 

 

 

 
Figur 10: Data fra vandstandslogger ved P1 (havsiden af slusen ved Tåsinge 

Vejle) vist med rødt sammenholdt med data fra vandstandslogger ved P2 (in-

dersiden af slusen ved Tåsinge Vejle) vist med blåt. 20. marts 2024 - 20. 

marts 2025 
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Ifølge SWECOs projekt for etablering af pumpen med kapacitet på 150 

l/s vil middelafstrømningen i en våd sommer være ca. 12 l/s/km2 op-

land. Med et opland på 10,44 km2 vil afstrømningen være 125 l/s. I 

den ekstremt våde sommer i 2011 var afstrømningen over en periode 

på 9 uger næsten 3 gange så høj. Hvis alt vandet skal pumpes ud, vil 

vandet således stige med indtil ca. 3 cm/døgn i Vejlen, selvom der 

pumpes med maksimal kapacitet. Det er samtidig beregnet, at vand-

standen i perioder i 2011 er steget med indtil 6,4 cm/døgn. 

 

Der er ikke lavet afstrømningsberegninger for alle år. Ved en gennem-

gang af de meteorologiske data skønnes det dog, at der ikke tidligere 

er målt tilsvarende meget langvarige nedbørshændelser, som dem der 

forekom i 2011. I meget våde somre vil vinden hovedsageligt komme 

fra sydvest, hvilket vil give perioder med lav vandstand udenfor høj-

vandsklappen. 

Det forekommer derfor ikke sandsynligt, at der både opstår tilsvarende 

langvarige ekstreme nedbørshændelser samtidig med, at vandstanden 

i havet i hele perioden er høj. 

 

 

Miljømæssige konsekvenser 

Påvirkning af miljømålsætningen for Tåsinge Vejle og Noret ved pump-

ning: Tåsinge Vejle er tidligere kategoriseret som et kystvandområde i 

vandområdeplan 2, men er i de gældende vandområdeplaner klassifi-

ceret som sø og er dermed omfattet af miljømålsætningerne i henhold 

til Vandrammedirektivet. 

 

Der er tidligere givet tilladelse til pumpning af vand fra området ved 

forhøjet vandstand i perioden 15. april til 31. oktober for at beskytte 

naturtyper som rigkær og strandeng samt for at sikre gunstige vilkår 

for ynglefugle i området. 

 

Pumpen er udelukkende i drift, når vandstanden i havet er højere end i 

Vejlen, og udløbet til havet er lukket, samtidig med at vandstanden i 

Vejlen står ved kote -20 cm. Pumpen slukker igen ved -25 cm. 

 

Erfaringer viser, at den nuværende pumpning ikke er tilstrækkelig til at 

forhindre oversvømmelse af naturområderne, hvilket forhindrer græs-

ning af arealerne og mindsker naturkvaliteten. Naturstyrelsen ønsker 

derfor at ændre pumpetider for at sikre, at området kan opretholde sin 

hidtidige funktion, ved at udvide pumpning i sommerperioden til 15. 

marts – 31. oktober. Derudover ønskes det, at pumpen tændes ved 

kote -10 cm og slukker ved -15 cm i vinterperioden fra 1. november – 

15. marts. 

 

 



 

Side 14 af 20 

Vurdering af kvalitetselementerne for Tåsinge Vejle og Noret 

ved ændret pumpning 

Ifølge genbesøg af vandområdeplan 3, 2021-2027, hedder Tåsinge 

Vejle og Noret bare Vejlen (DK Vandområde ID: 11506). Den er klassi-

ficeret som et naturligt vandområde og er en kalkrig, ikke brunvandet, 

brak, lavvandet sø. Søens afgrænsning fremgår af nedenstående figur 

11. 

 

Det samlede miljømål for Vejlen er god økologisk tilstand og miljømålet 

for kemisk tilstand er god kemisk tilstand. 

 

Vejlens samlede tilstand er i dag moderat økologisk tilstand. Miljømålet 

for Vejlen er derfor ikke opnået. I nedenstående tabel 1 er tilstanden 

for alle relevante kvalitetselementer for søer oplistet. Svendborg Kom-

mune vurderer, at en ændret pumpeaktivitet ikke vil påvirke Vejlens 

miljøtilstand negativt. I tabel 1 er de enkelte kvalitetselementer opli-

stet og den ændrede pumpningseffekt på kvalitetselementet vurderet i 

forhold til en positiv og/eller negativ effekt.    

 

 

Figur 11: Tåsinge Vejle og Noret er i genbesøg af vandområdeplan 3 (2021-

2027) udpeget som sø. Søens afgrænsning fremgår af figuren 

 

 

Kvalitets-

element 

Tilstand jf. 

vandområ-

deplan III 

Svendborg Kommunens 

vurdering af ændret 

pumpnings påvirkning 

af miljøtilstanden i Vej-

len 

Effekt for  

miljøtilstan-

den i Vejlen 

Samlet  Moderat  Positiv 

    

Fytoplankton Moderat Øget udpumpning vil fast-

holde eller reducere fosfor 

Positiv 
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i Vejlen. Øget vandudskift-

ning som følge af ændret 

pumpning vil kunne med-

føre lavere koncentration 

af fytoplankton og derved 

større lysgennemtrænge-

lighed til søen 

Anden akva-

tisk flora 

Ukendt Mindre koncentration af fy-

toplankton giver mere lys 

til den akvatiske flora og 

derved levesteder til dyr. 

Gavnligt for søens næ-

ringsstofcyklus og vand-

kvalitet 

Positiv 

Makrofytter Ukendt Der vil ikke være større 

udsving i vandstanden, 

som kan gøre det svært 

for makrofytter at etablere 

sig. Det forventes ikke at 

søens økosystem vil æn-

dres og søens makrofytter 

vil fortsat være skjulested 

for fisk og deres føde. La-

vere fosforkoncentration 

og bedre lysforhold vil lige-

ledes forbedre levevilkår 

for makrofytter 

Positiv 

Fisk  Moderat  Bedre lysforhold i søen vil 

give bedre forhold for rov-

fiskene, som forventelig vil 

øge i antal og derved 

kunne æde flere fredfisk 

og være med til at bringe 

søen i balance 

Positiv 

Bunddyr Ukendt Bedre lysforhold og mindre 

primærproduktion i søen 

vil reducere sedimentation 

og give bedre fysiske for-

hold for søens bunddyr. De 

vil kunne øge i antal og 

danne bedre fødegrundlag 

for søens fisk 

Positiv 

Klarhed  Ikke god Mindre koncentration af fy-

toplankton giver mere lys 

til søen og det må forven-

tes at søen på sigt bliver 

klarere hvilket er gavnligt 

Positiv 



 

Side 16 af 20 

for søens dyre- og plante-

liv 

Iltmætning  God  Ved en lavere vandstand 

vil der være mulighed for 

bedre omrøring i søen og 

derved bedre iltforhold 

Positiv 

Fosfor  God  Fosforkoncentrationen i sø-

vandet vurderes at reduce-

res marginalt som følge af 

ændret pumpning. Mæng-

den af fosfor bundet i sø-

ens sediment vil kunne re-

duceres ved øget vandud-

skiftning og derfor vil den 

samlede algebiomasse 

kunne blive reduceret 

Positiv 

Kvælstof Ikke god Kvælstofkoncentrationen i 

søen er afhængig af af-

strømningen fra vandop-

landet og vurderes at æn-

dres marginalt som følge 

af ændret pumpning 

Ingen påvirk-

ning 

Nat. spec. 

stoffer 

Ukendt  Koncentrationen af natio-

nalt specifikke stoffer i 

søen vurderes at være den 

samme ved ændret pump-

ning, da kilden til forure-

ning formodes at være pri-

mært i søens del vandop-

lande  

Ingen påvirk-

ning 

Kemisk  Ukendt  De kemiske forhold i søen 

er ukendt og vurderes at 

være den samme ved æn-

dret pumpning af samme 

årsag som beskrevet oven-

for 

Ingen påvirk-

ning 

Tabel 1: Vurdering af ændret pumpnings påvirkning af Vejlen vurderet i forhold 

til vandplanens kvalitetselementer for søer 

 

 

Oversigt over berørte ejendomme 

Svendborg Kommune har vurderet, at ejendomme vist nedenfor er be-

rørte parter, da ejendommene enten har part i lavvandslusen efter 

kendelse fra 1930 og tinglyst på ejendommene, eller matriklerne er 

beliggende inden for 1 m højdekoten omkring Vejlen og Noret, og der-

for kan være påvirket af vandstanden i Vejlen og Noret.  
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Matr.nr. Ejerlav 

26 Strammelse By, Landet 

30d, 78a, 80a Strammelse By, Landet 

32x, 32ø Strammelse By, Landet 

81e Strammelse By, Landet 

30c Strammelse By, Landet 

31g Strammelse By, Landet 

49a Strammelse By, Landet 

30g, 78e, 28f Strammelse By, Landet 

31f Strammelse By, Landet 

31a Strammelse By, Landet 

16a Gesinge By, Bjerreby 

80c Strammelse By, Landet 

32n Strammelse By, Landet 

13a, 14b Gesinge By, Bjerreby 

13b Gesinge By, Bjerreby 

12c, 78b, 78c, 78d, 

78f Strammelse By, Landet 

49b Strammelse By, Landet 

32d, 32v Strammelse By, Landet 

Tabel 2: Oversigt over berørte ejendomme 

 

 

Tidsplan 

Det forventes, at når alle myndighedstilladelser er på plads kan anven-

delsen af pumpen ændres.  

 

 

Økonomi 

Der er ingen økonomi forbundet med en ændring af pumpningen. Na-

turstyrelsen betaler for drift og vedligeholdelse af pumpen. 

 

 

Klagevejledning 

Se nedenfor. 

 

Eventuelle spørgsmål til høringsmaterialet kan ske ved henvendelse til 

undertegnede. 

 

 

Venlig hilsen 

 

Berit Luise Mogensen 

Landskabsingeniør 

 

Dir. tlf. 23726742 
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Bilag: 

 

Bilag 1: Natura 2000 Væsentlighedsvurdering af pumpning i vinter-

halvåret fra Vejlen og Noret på Tåsinge 

 

 

Kopi sendt til: 

 

Berørte parter – ejerne af ejendommene: 

 

Matr.nr. 26, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 30d, 78a og 80a, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 32x og 32ø, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 81e, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 30c, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 31g, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 49a, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 30g, 78e og 28f, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 31f, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 31a, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 16a, Gesinge By, Bjerreby. 

Matr.nr. 80c, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 32n, Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 13a og 14b, Gesinge By, Bjerreby. 

Matr.nr. 13b, Gesinge By, Bjerreby. 

Matr.nr. 12c, 78b, 78c, 78d og 78f Strammelse By, Landet.  

Matr.nr. 49b Strammelse By, Landet. 

Matr.nr. 32d og 32v, Strammelse By, Landet. 

  

 

Relevante myndigheder og interesseorganisationer; 

 

Dansk Botanisk Forening, Fynskredsen (fynskredsen@botaniskfor-

ening.dk) 

Dansk Botanisk Forening – Naturbeskyttelsesudvalget (toni.reese.na-

esborg@gmail.com) 

Dansk Møllerforening- v./Susanne Jervelund (danskmoller@gmail.com) 

Danmarks Naturfredningsforening (dn@dn.dk)  

Danmarks Naturfredningsforening - Svendborg (svendborg@dn.dk)  

Dansk Ornitologisk Forening – Svendborg (svendborg@dof.dk) 

Dansk Ornitologisk Forening – (natur@dof.dk) 

Svendborg Sportsfiskerforening (post@svendborg-sportsfiskerfor-

ening.dk) 

Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk)  

Danmarks Sportsfiskerforbund - Fyn, v./Søren Knabe (so-

ren@knabe.dk)  

Ferskvandsfiskeriforeningen (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 

mailto:fynskredsen@botaniskforening.dk
mailto:fynskredsen@botaniskforening.dk
mailto:toni.reese.naesborg@gmail.com
mailto:toni.reese.naesborg@gmail.com
mailto:danskmoller@gmail.com
mailto:dn@dn.dk
mailto:svendborg@dn.dk
mailto:svendborg@dof.dk
mailto:natur@dof.dk
mailto:post@svendborg-sportsfiskerforening.dk
mailto:post@svendborg-sportsfiskerforening.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:soren@knabe.dk
mailto:soren@knabe.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
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Fiskeriinspektorat ØST (inspektoratoest@fiskeristyrelsen.dk) 

Fiskeriinspektorat Øst Fiskerikontrollør (bpwi@fiskeristyrelsen.dk) 

Friluftsrådet (sydfyn@friluftsraadet.dk) 

Kystdirektoratet (kdi@kyst.dk) 

Svendborg Vandløbslaug – v. Søren Hansen (rodmenygaard@hot-

mail.com) 

 

 

 

Klagevejledning vedr. vandløbslovsafgørelsen 

Denne afgørelse, der også er offentliggjort på Svendborg Kommunes 

hjemmeside, kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden for 

de fastsatte fire ugers klagefrist jf. vandløbslovens §§ 80 og 81. 

 

Klagefristen er den 2. marts 2026. 

 

Klageberettigede er de berørte parter for afgørelsen samt enhver, som 

har en individuel, væsentlig interesse i sagen samt Danmarks Natur-

fredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund. 

  

Hvis du ønsker at klage over afgørelsen, kan du klage til Miljø- og Fø-

devareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link 

til på forsiden af www.naevneneshus.dk/ eller Miljø-og-fødevareklage-

nævnet.dk. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, 

der har truffet afgørelsen. 

 

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klage-

portalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kroner, hvis du 

er en borger og 1.800 kroner, hvis det er en virksomhed eller organi-

sation du klager for.  

 

Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. Gebyret tilbage-

betales, hvis du får helt eller delvis medhold i din klage. Miljø- og Fø-

devareklagenævnet påbegynder ikke behandlingen af klagen, før geby-

ret er modtaget. I vejledningen på nævnets hjemmeside – www.naev-

neneshus.dk– kan du læse mere om gebyrordningen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en 

klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 

grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageporta-

len, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har 

truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  

 

 

 

mailto:inspektoratoest@fiskeristyrelsen.dk
mailto:bpwi@fiskeristyrelsen.dk
mailto:sydfyn@friluftsraadet.dk
mailto:kdi@kyst.dk
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Klagevejledning vedr. afgørelsen at der ikke er VVM-pligt i for-

bindelse med projektet jf. Lov om miljøvurdering 

Denne afgørelse, der også er offentliggjort på Svendborg Kommunes 

hjemmeside, kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet inden for 

de fastsatte fire ugers klagefrist jf. lovens § 51. 

 

Klagefristen er den 2. marts 2026. 

 

Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af na-

evneneshus.dk. Klageportalen ligger på borger.dk og virk.dk. Du log-

ger på borger.dk eller virk.dk, ligesom du plejer, med NEM-ID. Klagen 

sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgø-

relsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen.  

 

Hvis du klager koster det 900 kroner for privatpersoner og 1.800 kro-

ner for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med beta-

lingskort i Klageportalen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en 

klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 

grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageporta-

len, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har 

truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt din anmodning kan imødekommes.  

 

Domstolsprøvelse 

Hvis sagen ønskes indbragt for domstolene, skal det ske inden 6 må-

neder efter, at afgørelsen af meddelt. 

 

 


